
 
 

1 
 

“DECRETO Nº 5.730” 

DATA: 07 de julho de 2022. 

SÚMULA: Atualiza a composição do Conselho Municipal de Política 
Urbana do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, em 
conformidade com o disposto na Lei Complementar nº 2.728, de 10 
de junho de 2020. 

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membros do 
Conselho Municipal de Política Urbana, especialmente quanto a 
representantes do Poder Público Municipal; 

O VICE-PREFEITO, no exercício do cargo de Prefeito do Município de 
Nova Esperança, Estado do Paraná e no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo inciso VI do art. 53 c/c o art. 75, I, “a” da Lei 
Orgânica do Município (LOM) e, ainda, com fulcro na Lei 
Complementar nº 2.728, de 10 de junho de 2020, em seu art. 69; 

DECRETA: 

Art. 1º. FICA atualizada a composição do Conselho Municipal de Política Urbana do 
Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, órgão consultivo e deliberativo para apoio 
à fiscalização, responsável pelo acompanhamento, controle da implementação e gestão do 
Plano Diretor Municipal, nos termos Lei Complementar nº 2.728, de 2020, que passa ser a 
seguinte: 

I - Representantes do Poder Público:  
a) Membros das Secretarias Municipais 
Titulares: 
Simone Aparecida Monesi dos Santos Silva 
Edno Guandalin 
Lucas Martins Santander 
João Francisco Coleoni 
Fernando Gonzaga Garrido Arrabal 
Izabel Cristina Cancian 
Glória Maria Uchoa Kawahisa  
Rodrigo Franco Siqueira 
Gustavo Lima Niimoto 
Delso Rodrigues Gomes 

Suplentes: 
Josilaine Garute dos Santos 
Aparecida de Fátima Gilio Pasquini 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  W
IL

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 P
A

S
Q

U
IN

I e
 D

A
LB

E
R

T
O

 T
O

N
Á

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

A
56

-B
28

7-
8E

4C
-8

47
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

A
56

-B
28

7-
8E

4C
-8

47
4



 
 

2 
 

Vanessa Zago 
Wilson Pereira Alves 
Josiane da Silva Borgho 
Suzeti  Yuriko Yamamoto 
Adriana Martins Luiz Bittiol 
Alysson Rodolfo Ozako 
Raissa Martins Amadeo 
Aritéia Senize Mazzari 

 
b) Membro da EMATER: 
Titular: Valter Olivatti 
Suplente: Airton Peres de Andrade 
 
c) Membro do Poder Legislativo: 
Titular Brayan Oliveira Pasquini 
Suplente: Silvanio Ribeiro de Andrade 
 
II - Representando a Sociedade Civil 
a) Representantes dos Movimentos Sociais: 
Titulares: 
Elton Montina - Representando as Associações de Bairro 
Nivaldo Ardenghi - Representando o Sindicato dos Trabalhadores Patronal 
Karin Débora Rodrigues Andrade - Representando o SISMUNE 

 
Suplentes: 
Wandeli da Cunha Pereira Rodrigues  
Paulo Olivatti 
Michelly Mangolin Gazola 
 
b) Representantes da Associação Comercial e Empresarial de Nova Esperança (ACINE) 
Titulares: 
Paulo Rogério de Oliveira 
Cacilda de Fátima Gonçalves Marconi 
Eduardo Manzotti  

 
Suplentes: 
Gilsimar Balbo Staub 
Leonardo Polizelli Nonciboni 
Alexandre Batista 

 
c) Representantes de Organizações Não- Governamentais 
Titulares: 
Edson Olivatti - OAB/PR 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  W
IL

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 P
A

S
Q

U
IN

I e
 D

A
LB

E
R

T
O

 T
O

N
Á

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

A
56

-B
28

7-
8E

4C
-8

47
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

A
56

-B
28

7-
8E

4C
-8

47
4



 
 

3 
 

Daise Regina Gazolla Pasquini - Engenheira Civil 
Kamila Gazolla Pasquini - Arquiteta e Urbanista  

 
Suplentes: 
José Andrey Cestaro - Engenheiro Civil  
Luiz Carlos Aoki - OAB/PR 
Raquel Rodrigues - Engenheira Civil 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial, o Decreto nº 5.376, de 28 de janeiro de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 
SETE (07) DIAS DO MÊS DE JULHO (07) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS (2022). 
 
 

 Wilson Roberto Pasquini 
     Prefeito em Exercício 

Dalberto Toná 
Secretário de Administração 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  W
IL

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 P
A

S
Q

U
IN

I e
 D

A
LB

E
R

T
O

 T
O

N
Á

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

A
56

-B
28

7-
8E

4C
-8

47
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

A
56

-B
28

7-
8E

4C
-8

47
4


